
C o p i a  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 22 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/03 /2020  
                   N U M E R O   88 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   10/03 /2020  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Idrico. Appalto de l servizio biennale di 
controllo, pulizia, disostruzione e trattamento enz imatico delle condotte fognarie 
comunali, dei pozzetti d'ispezione e raccordo e dei  pozzi delle centrali di 
sollevamento. Autorizzazione a contrarre mediante r icorso alla procedura aperta di 
cui all'art.60 e art.36 c.9 del D.Lgs.50/2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 
 
Visto  l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto  il decreto del Sindaco n.11 del 01.12.2016 , con il quale è stata attribuita ad interim al 
Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 6.03.2020, con la quale è stato 
approvato il progetto relativo al servizio biennale di controllo, pulizia, disostruzione e trattamento 
enzimatico delle condotte fognarie comunali, dei pozzetti d’ispezione e raccordo e dei pozzi delle 
centrali di sollevamento , dell’importo  €. 200.000 finanziato con fondi del bilancio comunale, 
costituito dai seguenti elaborati: 
 

•  Capitolato speciale d’appalto; 
•  Planimetria della rete fognaria principale;   
• Schema del contratto d’appalto;   
• Stima costo dell’appalto e spesa del personale; 

 
 
Preso atto che il progetto presenta il seguente quadro economico: 
 



   
 
       
  Ore    di lavoro 

effettivo 
Costo unitario 

stimato 
  Costo 1 

anno     
Costo totale   

Costo  orario medio intervento  1500 111,00 83.250 166.500

Costo trattamenti enzimatici, a stima     1.500          3.000

Oneri di trasporto e discarica rifiuti , a stima   3.350 6.700

                                      Importo biennio a base d'asta, a corpo    176.200

                                          Oneri per la sicurezza    2.000 4.000

     
somme a disposizione dell' A.C.       
IVA 10 %    18.020,00

Contributo ANAC stazione appaltante    225,00

Spese di pubblicazione e arrotondamenti      1.555,00

Totale somme a disposizione    19.800,00

Importo totale dell’appalto     200.000,00

 
 
Considerato  che, in attuazione del richiamato provvedimento, si rende  necessario dare avvio alla 
fase di ricerca del contraente, demandata alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i 
Comuni di Bordighera ed Ospedaletti, secondo la procedura di seguito indicata:    
 

• Il contraente sarà individuato mediante gara d’appalto ad evidenza pubblica, ai sensi 
dell’art.60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50  ;   

• Il criterio di selezione della migliore offerta sarà quello di cui all’art. 95 c.4b del Codice 
Appalti, ossia del prezzo più basso, trattandosi di servizio con caratteristiche          
standardizzate ; Si applica  l’esclusione automatica delle offerte anomale, come previsto 
all’art. 97 comma 8 ; 

• Nel bando di gara dovrà essere inserita l’indicazione che in caso di conferimento ex lege 
del Servizio Idrico comunale al gestore unico dell’Ambito Imperiese, il contratto d’appalto si 
risolverà di diritto e senza oneri per il Comune, salvo che il nuovo gestore non dichiari di 
subentrare alle stesse condizioni nell’appalto  ;     

 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante l’approvazione del Codice Appalti; 
Visto il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto  il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
  
Osservato  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare avvio , per le ragioni espresse in narrativa, a una procedura d’appalto aperta ex 
art.60 del D.Lgs. 50/2016 per all’affidamento dal prossimo mese di luglio 2020 del servizio 
biennale di disostruzione delle reti fognarie comunali,  progetto approvato con  Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 39 del 6.3.2019 d’importo complessivo pari a 200.000 €  ( 176.200 € a 
base d’asta oltre a 4.000 € di oneri di sicurezza ), finanziato sul cap.3440.36.1 impegni 648P - 
649; 
 
2. Di dare atto  che il contraente sarà individuato mediante gara d’appalto ad evidenza pubblica, 
ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale come 
previsto all’art. 97 comma 8 e criterio di selezione dell’offerta del  prezzo più basso di cui all’art. 
95 c.4b ;  Il termine per la ricezione delle offerte sarà pari a giorni 35 ( trentacinque) ;   
 
3. Di stabilire  che nel bando di gara venga fornita opportuna indicazione sulla risoluzione di 
diritto  del  contratto d’appalto, senza  oneri per il  Comune, nel caso di conferimento ex lege del 



 
 
 
 
servizio idrico comunale al gestore unico provinciale, salvo che il nuovo gestore non subentri 
nel contratto d’appalto  ;    

  
    4. Di trasmettere  il presente provvedimento all’Ufficio gare della Centrale Unica di Committen- 

       za  “Bordighera – Ospedaletti” per i successivi adempimenti.  

 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Centrale Unica di Committenza, Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del 
Procedimento, Ufficio Segreteria e Contratti, nelle forme previste, all’Ufficio Messi per la 
pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 
 
 
 
  

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
   DEL SETTORE  TECNICO   

                                    (Dr.Luigi Maurelli) 
 
 
 
 
 

  
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 10/03/2020 
 
 
 
                                                                                        
           F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 
             (dott.ssa Micaela Toni) 

 

 
 

 

 


